
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28.03.2025 № 270 
 

г. Азов 
 

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы города 

Азова «Доступная среда в городе Азове» за 2024 год 

 

В соответствии с постановлением администрации города Азова 

от 10.08.2018 № 1805 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города Азова», 

Администрация города Азова п о с т а н о в л я е т:  

 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы города 

Азова «Доступная среда в городе Азове», утвержденной постановлением 

Администрации города Азова от 13.11.2018 № 2455, за 2024 год согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

города Азова в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам - директора Департамента 

социального развития г. Азова Заярную М.В. 

 

 

 

Глава города Азова                                                                         Д.Ю. Устименко 

 
  



2 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации  

города Азова 

от 28.03.2025 № 270 

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации  муниципальной программы  города Азова 

«Доступная среда в городе Азове», утвержденной постановлением 

администрации города Азова от 13.11.2018 № 2455, 

за 2024 год 

 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год 

 

В целях обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным 

объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения 

при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой 

информации) на территории города Азова действует муниципальная программа 

города Азова «Доступная среда в городе Азове» (далее Программа), 

утвержденная постановлением администрации города Азова от 13.11.2018 

№ 2455, ответственным исполнителем и участником Программы Управлением 

социальной защиты населения администрации г. Азова в 2024 году реализован 

комплекс мероприятий, в результате которых: 

- совместно с общественными организациями инвалидов проведен 

социологический опрос по доступности приоритетных объектов социальной, 

транспортной, инженерной инфраструктуры для инвалидов и мониторинг 

оценки отношения населения к проблемам инвалидов; 

- организована работа по средствам массовой информации по вопросам 

социальной защиты и реабилитации инвалидов; 

- осуществлены мониторинги исполнения мероприятий муниципальной 

программы по формированию доступной среды в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;  

- проведены спортивные мероприятия с участием инвалидов; 

- проведены культурно-массовые мероприятия для инвалидов. 

 

Основные цели реализации Программы в 2024 году выполнены. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм 

муниципальной программы, а также сведения о достижении 

контрольных событий. 

 

Достижению указанных результатов в 2024 году способствовала 

реализация ответственным исполнителем и участником Программы основных 

мероприятий, сгруппированных по двум подпрограммам: 

1. «Создание для инвалидов и других маломобильных групп населения 

доступной и комфортной среды жизнедеятельности» (далее Подпрограмма I). 

2. «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп 

населения в общество» (далее Подпрограмма II). 

 

В рамках Подпрограммы I осуществлялись следующие мероприятия: 

 

Основное мероприятие 1.1 «Организация работы по средствам массовой 

информации (размещение информации, статей по вопросам социальной 

защиты, реабилитации инвалидов, организация телевизионных передач, 

размещение объявлений» - подготовлен и размещен 1 материал по данной 

тематике. Мероприятие выполнено в полном объеме. 

 

Основное мероприятие 1.2 «Проведение совместно с общественными 

организациями совещаний, семинаров, «круглых столов», конференций, встреч, 

иных мероприятий по проблемам  инвалидов и инвалидности» было 

направлено на составление сводной информации, полученной на основании 

общественного мнения инвалидов, позволяющей объективно оценить 

доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп населения, а также отношение 

населения к проблемам инвалидов. Финансирование на выполнение основного 

мероприятия 1.2 не требуется. В рамках контрольного события  муниципальной 

программы 1.2 были проведены 2 семинара для общественных организаций. 

Мероприятие выполнено в полном объеме. 

 

Совместно с общественными организациями инвалидов (Азовскими 

городскими организациями Всероссийского общества инвалидов и 

Всероссийского общества слепых) во исполнение постановления Правительства 

РФ от 09.07.2016 г. № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и 

общего имущества в многоквартирном доме с учётом потребностей инвалидов» 

с 2017 года проводится мониторинг жилого помещения инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах. В обследовании участвуют инвалиды с 

заболеванием опорно-двигательного аппарата, органов зрения и слуха и 

проживающие в многоквартирных домах. В 2024 году было обследовано 97 

многоквартирных домов, в которых проживали 122 инвалида. Данный 

мониторинг проводится ежегодно с выявлением азовчан, получивших 

инвалидность впервые. На 01.01.2024 года за период с 01.01.2023 по 31.12.2023 

по мониторингу ИПРА из МСЭ № 8, 16, 18, 24 было выявлено 587 инвалидов, 



4 

 

получивший инвалидность впервые, из них с заболеваниями опорно-

двигательного аппарата (МСЭ № 24), органов зрения и слуха (МСЭ № 18) - 122 

азовчанина, которые проживают в 97 многоквартирных домах. Были 

составлены списки инвалидов и график проведения обследования жилых 

помещения и общего имущества в многоквартирных домах. В 2025 году 

планируется провести мониторинг с выявлением азовчан, получивших 

инвалидность впервые в период с 01.01.2024 по 31.12.2024 года. Инвалидов, 

нуждающихся в дополнительном приспособлении жилого помещения в 

многоквартирных домах в 2024 году не выявлено. 

 

«Социальное такси» - перевозка специализированным автомобильным 

транспортом граждан с ограниченными возможностями - воспользовалось уже 

110 человек. 

- Организован пункт проката технических средств реабилитации (ТСР) – 

инвалидными колясками, ходунками и пр. - на период ремонта их собственного 

оборудования или на время ожидания получения ТСР из фонда социального 

страхования. Также граждане могут бесплатно воспользоваться техникой из 

пункта проката на период болезни или травмы. Основные задачи реабилитации 

заключаются в том, чтобы облегчить жизнь людей с ограниченными 

возможностями (инвалидов) и вовлечь их в общественно-трудовую жизнь. 

За отчетный период услугой проката воспользовались 42 получателя 

социальных услуг, которым выдано во временное пользование 42 технических 

средства реабилитации: трости – 8 шт., костыли – 1 шт., ходунки – 14 шт., 

санитарный стул - 11 шт., инвалидные коляски – 6 шт., кровать 

функциональная медицинская механическая - 1 шт., противопролежневый 

матрас – 1 шт. 

 

Мероприятия, направленные на содействие безработным инвалидам в 

самозанятости, трудоустройстве, а также в профориентации. Государственным 

Казенным учреждением Ростовской области «Центр занятости населения 

города Азова» за отчетный период трудоустроены 52 инвалида (72,2% 

обратившихся). Кроме того, проводилась работа по профессиональной 

подготовке и повышению квалификации безработных граждан с 

ограничениями трудоспособности по медицинским показаниям, в результате 

которой были оказаны услуги по профессиональной ориентации - 107 

инвалидам, услуги по социальной адаптации на рынке труда - 17 инвалидам, 

оказана психологическая поддержка - 15 инвалидам, направлены на 

профессиональное обучение - 9 инвалидов, оказано содействие самозанятости 

безработных граждан - 1 инвалиду. 

 

Два контрольных события подпрограммы I «Создание для инвалидов и 

других маломобильных групп населения доступной и комфортной среды 

жизнедеятельности» состоялись: 

- организована работа со средствами массовой информации по вопросам 

социальной защиты и реабилитации инвалидов (контрольное событие 1.1); 



5 

 

- проведены совместно с общественными организациями совещания, 

семинары, «круглые столы», конференции, кинофестивали, встречи, иные 

мероприятия по проблемам инвалидов и инвалидности (контрольное событие 

1.2). 

Работы по адаптации для инвалидов и других маломобильных групп 

населения не запланированы в 2024 г. (контрольное событие 1.4). 

 

В рамках Подпрограммы II осуществлялась следующие мероприятия: 

- основное мероприятие 2.1 «Проведение спортивных мероприятий с 

участием инвалидов» отделом по физической культуре и спорту администрации 

города Азова было проведено 4 масштабных спортивных мероприятия с 

участием инвалидов. Мероприятие выполнено в полном объеме.  

 

В рамках основного мероприятия 2.2 «Проведение культурно-массовых 

мероприятий для инвалидов» отделом культуры и искусства Департамента 

социального развития города Азова было проведено 20 культурно-массовых 

мероприятия для инвалидов. Мероприятие выполнено в полном объеме. 

 

В рамках реализации Подпрограммы II «Социальная интеграция 

инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» состоялись 

мероприятия: 

- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 

позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов (контрольное событие 2.1, 

2.2). 

Сведения о выполнения основных мероприятий подпрограмм, а также 

контрольных событий Программы за 2024 год представлены в таблице 1. 

 

3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы в 2024 году. 

 

На ход реализации Программы повлияли следующие факторы: 

- постоянный контроль за ходом реализации Программы обеспечил 

достижение основных параметров. 

 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы в 2024 году. 

 

На реализацию Программы в 2024 году не предусмотрено ассигнований.  

В 2024 году оплата работ и мероприятий, выполненных в предыдущем 

финансовом году, не производилась. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 

средств на реализацию Программы за 2024 год приведены в таблице 2. 

 



6 

 

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы 

 за 2024 год. 

 

Достижение целей и задач Программы в 2024 году характеризуется 

выполнением следующих показателей, достигнуто его плановое значение: 

- доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности 

приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в 

городе (опрошено 40 человек, из них положительно оценивают уровень 

доступности - 32 человека); 

- доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к 

проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных (опрошено 40 

человек, из них положительно оценивают уровень доступности - 25 человек). 

В рамках реализации подпрограммы 1 «Создание для инвалидов и других 

маломобильных групп населения доступной и комфортной среды 

жизнедеятельности» предусмотрен один показатель - доля доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп объектов социальной 

инфраструктуры (19 объектов), в общем количестве приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры в городе (27 объектов), плановое значение 

которого достигнуто. 

В рамках реализации подпрограммы 2 «Социальная интеграция 

инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» 

предусмотрен один показатель - доля лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом (309 человек), в общей численности этой 

категории граждан (347 человек), его плановое значение достигнуто. 

Сведения о достижении значений показателей Программы приведены в 

таблице 3. 

Сведения о достижении значений показателей Программы по 

муниципальному образованию «Город Азов» приведены в таблице 4. 

 

6. Результаты оценки эффективности реализации  

муниципальной программы в 2024 году  

 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании 

степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы: 

степень достижения целевого показателя 1 - 1,08; 

степень достижения целевого показателя 2 - 2,60; 

степень достижения целевого показателя 1.1 - 1,10; 

степень достижения целевого показателя 2.1 - 1,70. 



7 

 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы составляет 1,00 (4/4), что характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, 

оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий муниципальной программы составляет 1,00 (4/4), что 

характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной 

программы по степени реализации  

Информация об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств 

областного бюджета и бюджета города, безвозмездных поступлений в 

областной бюджет и бюджет города Азова, выполненных в полном объеме, 

приведена в таблице 6. 

Информация об основных мероприятиях, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, выполненных в полном объеме, приведена в 

таблице 7. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий, финансируемых за счет средств бюджетов всех уровней, 

безвозмездных поступлений в бюджет города Азова, оценивается как доля 

мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных 

мероприятий муниципальной программы составляет 1,00 (4/4). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет 

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет города 

Азова оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 

бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым 

значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 
0,0 тыс. рублей / 0,0 тыс. рублей = 0,00. 

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как 

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 

запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных 

поступлений в бюджет.  

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы: 

1,00 / 0,00 = 0,00, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

муниципальной программы признается низкой. 

3.4. Для оценки эффективности реализации программы применяются 

следующие коэффициенты значимости: 

степень достижения целевых показателей - 0,5; 



8 

 

реализация основных мероприятий - 0,3; 

бюджетная эффективность - 0,2. 

3.5 Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет: 

1,00 х 0,5 + 1,00 х 0,3 + 0,00 х 0,2 = 0,80, 

в связи с чем уровень реализации муниципальной программы в 2024 году 

признается удовлетворительным. 

В связи с тем, что в 2024 году расходы на реализацию Программы  не 

запланированы, экономия бюджетных ассигнований на реализацию основных 

мероприятий, приоритетных основных мероприятий муниципальной 

программы, а также экономия в результате проведения закупок отсутствует 

(приложение № 5 к отчету о реализации муниципальной программы). 

В отчетном году софинансирование расходных обязательств города Азова 

при реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий 

муниципальной программы не осуществлялось. 

Благодаря принятию Программы: 

- формируются условия для беспрепятственного доступа к объектам и 

услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при 

самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) 

на территории города Азова; 

- совершенствуются механизмы предоставления услуг в сфере 

реабилитации с целью интеграции инвалидов в общество; 

- посредством участия инвалидов в культурной и спортивной жизни 

города преодолевается социальная разобщенность в обществе. 

Тем самым формируется позитивное отношение к проблемам инвалидов 

и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов. 

Реализация Программы в 2024 году осуществлялась в соответствии с 

планом реализации муниципальной программы города Азова «Доступная среда 

в городе Азове» на 2024 год, утвержденным приказом Управления социальной 

защиты населения администрации г. Азова от 28.12.2023 № 69-ОД. Значимые 

контрольные события, предусмотренные планом реализации на 2024 год, 

достигнуты. Отчетные данные об исполнении плана реализации 

муниципальной программы города Азова «Доступная среда в городе Азове» на 

2024 год приведены в таблице № 1. 

 

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы. 

 

Предлагается продолжить реализацию программы в следующем 

плановом периоде.



9 

 

Таблица 1 

 

Сведения 

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий  

муниципальной программы города Азова «Доступная среда в городе Азове» за 2024 год 
 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

ь, участник 

(должность/ 

ФИО) 

Плановый срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины 

не 

реализац

ии/ 

реализац

ии не в 

полном 

объеме 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма 1 

«Создание для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения доступной 

и комфортной среды 

жизнедеятельности» 

Заместитель 

начальника 

управления 

социальной 

защиты 

населения 

администраци

и г. Азова  

Титов Д.В. 

х х х х х - 

1.1 Основное 

мероприятие 1.1 

«Организация работы 

со средствами 

массовой информации 

(размещение 

информации, статей 

по вопросам 

социальной защиты и 

реабилитации 

Заместитель 

начальника 

управления 

социальной 

защиты 

населения 

администраци

и г. Азова  

Титов Д.В. 

31.12.2024 01.01.2024 Выполнение 

мероприятия 

запланировано 

на весь год 

Сводная 

информация, 

полученная на 

основании 

общественного 

мнения 

инвалидов,  

позволяющая 

объективно 

оценить 

Собрана сводная 

информация по 

существующим 

проблемам 

инвалидов, 

рассмотрены 

возможные пути 

решения 

 

- 



10 

 

инвалидов, 

организация 

телевизионных 

передач, размещение 

объявлений)»   

доступность 

объектов и услуг в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельност

и инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения, а 

также отношение 

населения к 

проблемам 

инвалидов 

1.1 Контрольное событие  

муниципальной 

программы 1.1 

«Выпуск материала о 

заседании 

Консультативного 

совета общественных 

организаций  при 

администрации 

города» 

Заместитель 

начальника 

управления 

социальной 

защиты 

населения 

администраци

и г. Азова  

Титов Д.В. 

31.12.2024 29.12.2024 03.07.2024 

 

х Подготовлен 

1 материал 

- 

1.2 Основное 

мероприятие 1.2 

«Проведение 

совместно с 

общественными 

организациями 

совещаний, 

семинаров,    

«круглых столов», 

конференций, 

кинофестивалей, 

Заместитель 

начальника 

управления 

социальной 

защиты 

населения 

администраци

и г. Азова  

Титов Д.В. 

31.12.2024 05.07.2024 

 

Выполнение 

мероприятия 

запланировано 

на весь год 

Сводная 

информация, 

полученная на 

основании 

общественного 

мнения 

инвалидов, 

позволяющая 

объективно 

оценить 

доступность 

Обеспечено 

информирование 

инвалидов по 

деятельности в 

сфере 

обеспечения 

доступности 

среды 

 

- 



11 

 

встреч, иных 

мероприятий по 

проблемам     

инвалидов и 

инвалидности 

объектов и услуг в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельност

и инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения, а 

также отношение 

населения к 

проблемам 

инвалидов 

1.2 Контрольное событие  

муниципальной 

программы 1.2 

«Проведение семинара 

для общественных 

организаций» 

Заместитель 

начальника 

управления 

социальной 

защиты 

населения 

администраци

и г. Азова  

Титов Д.В. 

31.12.2024 х 05.07.2024, 

18.09.2024 

х Проведено 

2 семинара 

- 

1.4 Основное 

мероприятие 1.4 

«Адаптация для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры 

путем ремонта, 

реконструкции, 

дооборудования 

техническими 

Заместитель 

начальника 

управления 

социальной 

защиты 

населения 

администраци

и г. Азова  

Титов Д.В. 

 

31.12.2024 01.01.2024 х Оснащение 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

техническими 

средствами 

адаптации для 

беспрепятственно

го доступа и 

получения услуг 

инвалидами и 

другими 

Работы по 

адаптации для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения 

зданий» в 2024 

году не 

запланированы 

- 



12 

 

средствами 

адаптации»    

маломобильными 

группами 

населения 

1.4 Контрольное событие  

муниципальной 

программы 1.4 

 «Работы по адаптации 

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения в 2024 году не 

запланированы 

Заместитель 

начальника 

управления 

социальной 

защиты 

населения 

администраци

и г. Азова  

Титов Д.В. 

 

х х х х х - 

2 Подпрограмма 2 

«Социальная 

интеграция инвалидов 

и других 

маломобильных групп 

населения в 

общество»     

УСЗН  г. 

Азова 

Заместитель 

начальника 

управления 

Титов Д.В. 

х х х х х - 

2.1 Основное 

мероприятие 2.1 

«Проведение 

спортивных 

мероприятий с 

участием инвалидов» 

Отдел по 

физической 

культуре и 

спорту 

Департамента 

социального 

развития г. 

Азова 

Начальник 

Скороходов 

А.А. 

31.12.2024 01.01.2024 Выполнение 

мероприятия 

запланировано 

на весь год 

Повышение 

физического 

развития 

инвалидов 

 

Непосредственно

е участие 

инвалидов в 

спортивных 

мероприятиях 

 

- 

2.1 Контрольное событие 

муниципальной 

программы 2.1 

Отдел по 

физической 

культуре и 

      



13 

 

«Спортивные 

мероприятия, 

посвященные 

праздничным, 

памятным, 

знаменательным и 

юбилейным датам  

истории»: 

спорту 

Департамента 

социального 

развития 

 г. Азова 

Начальник 

Скороходов 

А.А. 

2.«Турнир поколений» 

по шахматам 

посвященный празднику 

победы ВОВ; 

 

10.05.2024 

 

X 

 

X 

 

X 

3. Соревнования по 

шахматам, в рамках 

Областного 

чемпионата по 

шахматам; 

18.06.2024 

20.06.2024 
X X X 

4. Соревнования по 

шашкам, в рамках 

Областного 

чемпионата по 

шашкам;  

09.07.2024 

11.07.2024 

Х Х Х 

5. Соревнования по 

домино, в рамках 

Областного 

чемпионата по 

домино; 

06.08.2024 

08.08.2024 

Х Х Х 

     

2.2  Основное 

мероприятие 2.2 

«Проведение 

культурно-массовых 

мероприятий для 

инвалидов» 

Отдел 

культуры и 

искусства 

Департамента 

социального 

развития г. 

31.12.2024 01.01.2024 Выполнение 

мероприятия 

запланировано 

на весь год 

Повышение 

культурного 

развития 

инвалидов 

 

Непосредственно

е участие 

инвалидов в 

культурно-

массовых 

мероприятиях 

- 



14 

 

Азова 

Начальник 

Бакуменко 

Т.В. 

 

2.2 Контрольное событие 

программы 

«Культурно-массовые 

мероприятия, 

посвященные 

праздничным, 

памятным, 

знаменательным и 

юбилейным датам  

истории»: 

1.Торжественное 

открытие Года Семьи в 

г. Азове, проводимый в 

ГДК г. Азова; 

Отдел 

культуры и 

искусства 

Департамента 

социального 

развития 

 г. Азова 

Начальник 

Бакуменко 

Т.В. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

02.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

х 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

х 

2. Концерт «Имею 

честь служить тебе, 

Россия, проводимый в 

ГДК г. Азова; 

21.02.2024 Х Х Х 

     

3.«И пусть всегда 

царит весна» – 

праздничный концерт, 

посвященный 8 марта, 

проводимый в ГДК г. 

Азова; 

08.03.2024 Х Х Х 

4.Сольный концерт 

народного ансамбля 

песни и танца «Казаки 

Азова», проводимый в 

ГДК г. Азова; 

21.03.2024 Х Х Х 



15 

 

 5. Абилимпикс – 2024» 

– площадка 

регионального 

чемпионата для лиц с 

инвалидностью и 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, проводимая в 

ГДК г. Азова; 

25.04.2024 Х Х Х 

6. «Да будет вечным 

мужество героев» – 

городской 

торжественный вечер, 

посвященный 79-й 

годовщине Великой 

Победы, проводимый в 

ГДК г. Азова; 

06.05.2024 Х Х Х 

7.Отчетный концерт 

студий ГДК, 

проводимый в ГДК г. 

Азова; 

02.06.2024 Х Х Х 

8. «Мы вечная 

нежность друг друга» – 

городской 

торжественный вечер, 

посвященный Дню 

семьи, любви и 

верности, проводимый 

в ГДК г. Азова; 

08.07.2024 Х Х Х 

9.«Горжусь тобой, 

Азов!» -городской 

торжественный вечер, 

посвященный 957-й 

годовщине со дня 

11.09.2024 Х Х Х 



16 

 

основания Азова; 

10. «Вместе мы - 

Россия» -городской 

торжественный вечер, 

посвященный Дню 

народного единства; 

01.11.2024 Х Х Х 

11. «Творчество без 

границ» – выставка 

мастеров ДПИ-

инвалидов в рамках 

Декады инвалидов, 

проводимая в ГДК  

г. Азова; 

03.12.2024 Х Х Х 

 12. «От сердца к 

сердцу» – концерт-

фестиваль, 

посвященный 

открытию Декады 

инвалидов и юбилею 

народного ансамбля 

танцев на колясках 

«Виктория», 

проводимый в ГДК  

г. Азова; 

03.12.2024 Х Х Х 

 13. Концерт ансамбля 

«Благовест», 

проводимый в Доме-

интернате для 

престарелых 

инвалидов с. 

Новоалександровка; 

07.12.2024 Х Х Х 

 14.Новогодняя 

концертная программа, 

проводимая в Доме-

24.12.2024 Х Х Х 



17 

 

интернате для 

престарелых 

инвалидов с. 

Новоалександровка; 

 15. Социальная ёлка с 

участием инвалидов: 

новогодняя сказка 

«Приключения 

Маленькой 

Волшебницы» и 

интерактивная 

программа у елки с 

Дедом Морозом и 

Снегурочкой, 

проводимая в ГДК  

г. Азова; 

25.12.2024 Х Х Х 

 16.Предоставление 

пригласительных 

билетов на 

торжественное 

мероприятие, 

посвящённое 

воссоединению 

Донбасса и 

Новороссии с Россией. 

   02.10.2024 Х Х Х 

 17. Предоставление 

пригласительных 

билетов на детский 

спектакль «Кот в 

сапогах». 

   13.10.2024 Х Х Х 

 18. Предоставление 

пригласительных 

билетов на День Белых 

журавлей – 

   22.10.2024 Х Х Х 



18 

 

мероприятие в рамках 

Международного Дня 

памяти по погибшим 

на полях сражений. 

 19. Предоставление 

пригласительных 

билетов на платный 

новогодний спектакль 

«Приключения 

маленькой 

волшебницы» и 

интерактивную 

программу у ёлки с 

Дедом Морозом и 

Снегурочкой. 

   27.12.2024 Х Х Х 

 20. Предоставление 

пригласительных 

билетов на 

музыкальный 

спектакль «Агентство 

тайны Деда Мороза» в 

рамках программы 

«Бенгальские огни». 

   28.12.2024 Х Х Х 

 



19 

 

Таблица 2 

Сведения 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на 

реализацию муниципальной программы за 2024 год 

 
Наименование     

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Объем расходов  

(тыс. рублей), 

предусмотренных 

Факти-

ческие 

расходы                  

(тыс. руб.) муници-

пальной 

программой                     

сводной 

бюджетной 

росписью 

1 2 3 4 5 
Муниципальная 

программа  города 

Азова «Доступная в 

городе Азове» 

 

Всего 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет - - - 

безвозмездные 

поступления  

областной бюджет - - - 

в том числе за счет 

средств:  - - 

- федерального 

бюджета - - - 

 - Фонда содействия 

реформированию ЖКХ - - - 

 - Федерального фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования - - - 

- Пенсионного фонда 

Российской Федерации - - - 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники - - - 

Подпрограмма 1 

«Создание для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

доступной и 

комфортной среды 

жизнедеятельности» 

 

Всего 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет - - - 

безвозмездные 

поступления  

областной бюджет - - - 

в том числе за счет 

средств: - - - 

- федерального 

бюджета - - - 

 - Фонда содействия 

реформированию ЖКХ - - - 

 - Федерального фонда - - - 



20 

 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- Пенсионного фонда 

Российской Федерации - - - 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники - - - 

Основное  

мероприятие 1.1 

«Организация работы 

со средствами 

массовой 

информации 

(размещение 

информации, статей 

по вопросам 

социальной защиты и 

реабилитации 

инвалидов, 

организация 

телевизионных 

передач, размещение 

объявлений)» Финансирование не требуется 

Основное 

мероприятие  1.2 

«Проведение 

совместно с 

общественными 

организациями 

совещаний, 

семинаров,    

«круглых столов», 

конференций, 

кинофестивалей, 

встреч, иных 

мероприятий по 

проблемам     

инвалидов и 

инвалидности Финансирование не требуется 

Основное 

мероприятие  1.4 

«Адаптация для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения 

приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры 

путем ремонта, 

реконструкции, 

дооборудования 

 

Всего 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет -  - 

безвозмездные 

поступления  

областной 

бюджет -  - 

в том числе за 

счет средств: -  - 

- федерального 

бюджета -  - 



21 

 

техническими 

средствами 

адаптации» 

 - Фонда 

содействия 

реформированию 

ЖКХ -  - 

 - Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования -  - 

- Пенсионного 

фонда 

Российской 

Федерации -  - 

местный бюджет  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники -  - 

Подпрограмма 2 

«Социальная 

интеграция 

инвалидов  и других 

маломобильных 

групп населения в 

общество» 

 

Всего - - - 

областной 

бюджет    

безвозмездные 

поступления  

областной 

бюджет - - - 

в том числе за 

счет средств:   - 

- федерального 

бюджета - - - 

 - Фонда 

содействия 

реформированию 

ЖКХ   - 

 - Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования   - 

- Пенсионного 

фонда 

Российской 

Федерации   - 

местный бюджет    - 

внебюджетные 

источники   - 

Основное 

мероприятие  2.1 

«Проведение 

спортивных 

мероприятий с 

участием инвалидов» Финансирование не требуется 

Основное 

мероприятие  2.2 Финансирование не требуется 



22 

 

«Проведение 

культурно-массовых 

мероприятий для 

инвалидов» 

 

 

 

 

Таблица 3 

 

Сведения о достижении значений показателей 

 
№ 

п/п 

Номер и  

наименование 

Единица 

измерения 

Значения показателей  

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной 

программы 

 

Обоснование отклонений 

значений показателя на 

конец отчетного периода                    

(при наличии) 

2023 год, 

предшествующий 

отчетному<1> 

2024 отчетный 

год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Муниципальная программа города Азова «Доступная среда в городе Азове» 

1. Показатель 1. Доля 

инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

уровень доступности 

приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры и 

услуг в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности, в 

общей численности 

инвалидов, 

проживающих в 

городе 

% 86,6 74,0 80,0 

В связи с увеличением 

финансирования на 

адаптацию объектов 

социальной инфраструктуры 

2. Показатель 2. 

Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

отношение населения 

к проблемам 

инвалидов, в общей 

численности 

опрошенных 

% 55,6 24,0 62,5 

Удалось увеличить 

количество инвалидов, 

положительно 

оценивающих отношение 

населения к проблемам 

инвалидов,  за счет 

увеличения количества и 

качества проводимых 

культурных, спортивных 

мероприятий 

 

Подпрограмма 1 «Создание для инвалидов и других маломобильных групп населения доступной и комфортной 

среды жизнедеятельности» 

 



23 

 

3. Показатель 1.1. 

Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп объектов 

социальной 

инфраструктуры в 

общем количестве 

приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры в 

городе 

% 66,7 64,0 70,4 

В связи с увеличением 

финансирования на 

адаптацию объектов 

социальной инфраструктуры 

 

Подпрограмма 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в обществ» 

 

4. Показатель 2.1. Доля 

лиц с ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов 

от 6 до 18 лет, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

этой категории 

граждан 

% 89,0 52,0 89,0 

Удалось увеличить 

количество инвалидов, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, за счет 

увеличения количества и 

качества проводимых 

мероприятий 

 

<1> Приводится фактическое значение показателя за год, предшествующий отчетному 
  



24 

 

Таблица 4 

 

Сведения о достижении значений показателей  

по муниципальному образованию «Город Азов» 

 
№ 

п/п 

Показатель 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Наименование 

отраслевого 

(функциональн

ого) органа 

администрации 

города Азова 

или 

администрации 

города Азова 

Значения показателей 

муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы 

Обоснование 

отклонений 

значений 

показателя на 

конец отчетного 

периода                    

(при наличии) 

2023 

год, 

предшес

твующи

й 

отчетно

му<1> 

2024 

отчетный год 

план факт  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа города Азова «Доступная среда в городе Азове» 

1. Показатель 1. Доля 

инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

уровень 

доступности 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры и 

услуг в 

приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности, 

в общей 

численности 

инвалидов, 

проживающих в 

городе 

% 
УСЗН 

г. Азова 
86,6 74,0 80,0 

В связи с 

увеличением 

финансирования 

на адаптацию 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

 Показатель 2. 

Доля инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

отношение 

населения к 

проблемам 

инвалидов, в общей 

численности 

опрошенных 
% 

УСЗН 

г. Азова 
55,6 24,0 62,5 

Удалось 

увеличить 

количество 

инвалидов, 

положительно 

оценивающих 

отношение 

населения к 

проблемам 

инвалидов,  за 

счет увеличения 

количества и 

качества 

проводимых 

культурных, 

спортивных 

мероприятий 

 

Подпрограмма 1 «Создание для инвалидов и других маломобильных групп населения доступной и 

комфортной среды жизнедеятельности» 



25 

 

3. Показатель 1.1. 

Доля доступных 

для инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп объектов 

социальной 

инфраструктуры в 

общем количестве 

приоритетных 

объектов 

социальной 

инфраструктуры в 

городе 
% 

УСЗН 

г. Азова 
66,7 64,0 70,4 

В связи с 

увеличением 

финансирования 

на адаптацию 

объектов 

социальной 

инфраструктуры 

Подпрограмма 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в обществ» 

4. Показатель 2.1. 

Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и 

инвалидов от 6 до 

18 лет, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности этой 

категории граждан 

% 
УСЗН 

г. Азова 
89,0 52,0 

 

89,0 

 

Удалось 

увеличить 

количество 

инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, за счет 

увеличения 

количества и 

качества 

проводимых 

мероприятий 

 

<1> Приводится фактическое значение показателя за год, предшествующий отчетному 
  



26 

 

Таблица 5 

Информация 

о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных 

мероприятий  подпрограмм муниципальной программы, в том числе в 

результате проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме в 

2024 году 

 
№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия подпрограммы  

Ожидаемый 

результат 

 

Фактически 

сложившийся 

результат 

 

Сумма экономии 

(тыс. рублей) 

всего в том числе в 

результате 

проведения 

закупок 

1 2 3 4 5 6 

1. Муниципальная программа 

города Азова  «Доступная 

среда в городе Азове» 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Подпрограмма 1 «Создание для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения доступной и 

комфортной среды 

жизнедеятельности» 

0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Основное мероприятие 1.1. 

«Организация работы со 

средствами массовой 

информации (размещение   

информации, статей по 

вопросам      

социальной защиты и 

реабилитации инвалидов, 

организация телевизионных 

передач, размещение 

объявлений)» 

Финансирование не требуется 

4. Основное мероприятие 1.2. 

«Проведение совместно с 

общественными организациями 

совещаний, семинаров, 

«круглых столов», 

конференций, кинофестивалей, 

иных мероприятий по 

проблемам     

инвалидов и инвалидности, в т. 

ч. заседаний Совета по делам 

инвалидов» 

Финансирование не требуется 

5. Основное мероприятие 1.4. 

«Адаптация для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения приоритетных 

объектов социальной 

инфраструктуры путем 

ремонта, реконструкции, 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 



27 

 

дооборудования техническими 

средствами адаптации» 

6. Подпрограмма 2 «Социальная 

интеграция инвалидов  и 

других маломобильных групп 

населения в общество» 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 

7. Основное мероприятие 2.1. 

«Проведение спортивных 

мероприятий с участием 

инвалидов» 

Финансирование не требуется 

8. Основное мероприятие 2.2. 

«Проведение культурно-

массовых мероприятий для 

инвалидов» 

Финансирование не требуется 

 
 

 



28 

 

Таблица 6 
 

Информация 

об основных мероприятиях, финансируемых за счет средств областного бюджета и бюджета города, безвозмездных 

поступлений в областной бюджет и бюджет города Азова, выполненных в полном объеме 

 
 Количество основных 

мероприятий, запланированных к 

реализации в отчетном году 

Количество основных 

мероприятий, выполненных в 

полном объеме 

Степень реализации 

основных мероприятий 

1 2 3 4 

Всего, в том числе: Х Х Х 

- основные  мероприятия, результаты которых 

оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) 

значений показателей (индикаторов)  

 

Х Х Х 

 - основные  мероприятия, предусматривающие 

оказание муниципальных  услуг (работ) на 

основании муниципальных  заданий  

 

Х Х Х 

 - иные основные  мероприятия, результаты 

реализации которых оцениваются как 

наступление или не наступление контрольного 

события (событий) и (или) достижение 

качественного результата 

Х Х Х 

 

  



29 

 

Таблица 7 
 

Информация 

об основных мероприятиях, финансируемых за счет всех источников финансирования, выполненных в полном объеме 

 
 Количество основных 

мероприятий, 

запланированных к 

реализации в отчетном году 

Количество основных 

мероприятий, выполненных 

в полном объеме 

Степень реализации 

основных мероприятий 

1 2 3 4 

Всего, в том числе: Х Х Х 

- основные мероприятия, результаты которых 

оцениваются на основании числовых (в 

абсолютных или относительных величинах) 

значений показателей (индикаторов) 

Х Х Х 

- основные мероприятия, предусматривающие 

оказание муниципальных услуг (работ) на 

основании муниципальных  заданий 

Х Х Х 

- иные основные мероприятия, результаты 

реализации которых оцениваются как 

наступление или не наступление контрольного 

события (событий) и (или) достижение 

качественного результата 

Х Х Х 

 

 

Управляющий делами 

администрации                                                                                                                                                         И.Н. Дзюба 

 


